

امتحان درس فارسی کلاس نهم نوبت اول دبیرستان امیر کبیر (دی ماه)

ماه ۱۴۰۱

کتابی:

نام و نام خانوادگی:

سؤال ۱: ابیات زیر را به نشر روان و ساده معنی کنید:

الف: این همه نقش عجیب بر در و دیوار وجود = هر که فیکرت نکند نقش بود بر دیوار

ب: همه کار ایام درس است و پند = درذیغا که شاگرد هوشیار نیست

ج: کوه و دریا و درختان همه در تسبیحند = نه همه مستمعی فهم کند این اسرار

د: به بینندگان آفریننده را = نبینی مرنجان دو بیننده را

ه: هم نشین تو از تو به باید = تا تو را عقل و دین بیفزاید

سؤال ۲: جملات زیر را به نشر روان و ساده معنی کنید:

الف: «هر که با بدان نشیند اگر نیز طبیعت ایشان در او اثر نکند به طریقت ایشان متهم گردد.»

ب: اگر مردم را با گوهر اصل گوهر هنر نباشد صحبت هیچ کس را به کار نیاید.

سؤال ۳: معنی واژه های مشخص شده را بنویسید؟

اگر خواهی به درجه مورچه . قناعت) کنی . راهت داده اند تا در بستان) (معرفت) (

حق تعالی تماشاکنی . چشم بازکن تا عجایب بینی که مدد هوش و متحیر) (شوی .

تنهایی یکی از سنگین ترین مصایب) (است . در مجاوراتی) (که به حضور او میان

دو کس رود خوض) (نماید و اگر از او پوشیده دارند اسرائق سمع) (نکند .

سؤال ۴: در جملات زیر غلطهای املایی را یافته و صحیح آنها را بنویسید؟

روزی خسروی به تماشای سحرا بیرون رفت باغبانی پیر و سالخورده را دید که سرگرم کشتن نحال بود .

تا نخواهند کس را نسیحت مگوی خاسه کسی را که پند نشود از جای تعمت زده پرهیز کن و از یار

بد اندیش و بد آموز بگریز ارزش این گونه ترتبات ها را بدانیم . انسان بی دوست حمواره غمگین است .

سؤال ۵ : نویسندگان آثار زیر را بنویسید؟

- الف: اسرار التوحید) (ب: کیمیای سعادت) (ج: مرزبان نامه) (د: اخلاق ناصری)

سؤال ۶ : در عبارت های زیر هسته و نوع وابسته ها را مشخص کنید ؟

الف: چه باغ شگفت انگیزی

ب: این همه آیات

سؤال ۷ : کلمه مناسب را با توجه به جمله انتخاب کنید

الف: میهن ما از هر کشور دیگر جهان است. (زیبا-زیباتر-زیباترین)

ب: یار بد بود از ما بد (بد - بدترین - بدتر)

سؤال ۸ : هم خانواده واژه های زیر را بنویسید.

- الف: سعید) (ب: احتیاج) (ج: صبور) (د: مبصر)

سؤال ۹ : در دو بیت زیر کدام یک از عناصر زیبایی سخن (ارایه ادبی) به کار رفته است .

الف: عقل حیران شود از خوشه زرین عنب = فهم عاجز شود از حقه یاقوت انار (

ب: خبرت هست که مرغان سحر می گویند = آخر ای خفته سر از خواب جهالت بردار (

سؤال ۱۰ : بیت زیر کدام ضرب المثل را به یاد می آورد؟ توضیح دهید.

همی دانه و خوشه خوار شد ز آغاز هر خوشه خروار نیست

سؤال ۱۱ : امام محمد غزالی نویسنده چه قرنی است ؟ و معاصر کدام سلسله پادشاهی بود ؟

پیروز و بهروز باشید

آبادان